ในการประชุมผู้นำอาเซียนครั้งที่ 9 ระหว่างวันที่ 7-8 ตุลาคม พ.ศ. 2546 ที่บาหลีผู้นำอาเซียนได้เห็นชอบให้มีการจัดตั้ง “ประชาคมอาเซียน (ASEAN Community)” ขึ้นภายในปี พ.ศ. 2563 (ค.ศ. 2020) ต่อมาในการประชุมผู้นำอาเซียนครั้งที่ 12 ณ เมืองเซบู ประเทศฟิลิปปินส์ (Cebu Declaration on the Blueprint for the ASEAN Charter) ได้มีมติให้จัดตั้งประชาคมอาเซียนเร็วขึ้นเป็นภายในปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) เพื่อสร้างโอกาสเพิ่มความสามารถในการแข่งขันและอำนาจต่อรองกับประเทศ หรือกลุ่ม ประเทศอื่น ประชาคมอาเซียน ประกอบด้วย 3 เสาหลัก (Pillars) ได้แก่ เสาหลักที่ 1 ประชาคมความมั่นคงอาเซียน (ASEAN Security Community-ASC) เสาหลักที่ 2 ประชาคม เศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Economic Community-AEC)